
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №20 имени  Героя Советского Союза Адама Петровича  

Турчинского поселка Псебай муниципального образования Мостовский район 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.08.2020 г                                                                                           № 417     

 

Об утверждении Положения 

о формировании фонда оценочных средств 

для проведения стартового, текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.12 № 273-ФЗ                    

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка 

Псебай от  31.08.2020 года протокол № 1 п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить Положение о формировании фонда оценочных средств для 

проведения стартового, текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся (Приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3.Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

 

  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МАОУ СОШ № 20 

имени А.П.Турчинского  

поселка Псебай 

от  31.08.2020 г № 417 

 
 

Положение 

 о формировании фонда оценочных средств  

для проведения стартового, текущего контроля успеваемости  

и промежуточной аттестации обучающихся 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о формировании фонда оценочных средств для проведения стартового, 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (далее - ФОС) 

МАОУ СОШ №20 имени А.П.Турчинского поселка Псебай (далее - ОО) регламентируется 

следующими документами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями); 

- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» (с изменениями); 

- Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» (с изменениями); 

- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования» (с изменениями); 

- Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МАОУ СОШ № 20 имени А.П.Турчинского поселка 

Псебай. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки и требования к 

структуре, содержанию и оформлению, а также процедуру утверждения и хранения ФОС для 

контроля сформированности предметных и метапредметных результатов обучающихся. 

1.3. ФОС является неотъемлемой частью нормативно-методического обеспечения 

системы оценки качества освоения обучающимися основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего образования и среднего общего образования и 

направлен на обеспечение повышение качества образовательного процесса. 

 

2. Цель и задачи формирования ФОС 

2.1. Целью формирования ФОС является установление соответствия уровня 

подготовки обучающихся на данном этапе обучения требованиям образовательных программ 

начального, основного и среднего общего образования лицея. 

2.2. Задачи формирования ФОС: 



2 
 

- контроль и управление достижением планируемых результатов всеми участниками 

образовательного процесса, 

- оценка достижений обучающихся в процессе изучения учебного предмета с 

выделением положительных/отрицательных результатов и планирование 

предупреждающих/корректирующих мероприятий. 

 

З.Формирование ФОС 

3.1. Назначение оценочного средства определяет его использование для измерения 

уровня достижений обучающихся установленных предметных результатов обучения по одной 

теме (разделу) и/или совокупности тем (разделов), метапредметных результатов. 

3.2. ФОС входного (стартового) контроля предназначен для определения уровня 

готовности каждого ученика и класса в целом к дальнейшему обучению, а также для 

выявления типичных пробелов в знаниях обучающихся с целью организации работы по 

ликвидации этих пробелов.  

Проводится в начале учебного года. Главная функция — диагностическая. Входной 

контроль проводится учителями. 

3.3. ФОС текущего контроля используется для анализа и своевременной 

корректировки учебной деятельности при прохождении образовательной программы в рамках 

урока, темы (раздела), четверти, полугодия. Текущий контроль проводится учителями или 

администрацией школы. 

3.4. ФОС промежуточной аттестации обучающихся предназначен для оценки степени 

достижения планируемых результатов обучения в установленной форме за год (2-4, 5-8, 10 

классы). Промежуточная аттестация обучающихся проводится учителями или 

администрацией школы. 

3.5. ФОС формируется на основе ключевых принципов оценивания: 

- содержательная и критериальная основа — планируемые результаты; 

- комплексный подход к оцениванию: оценка предметных, метапредметных, 

личностных результатов; 

- ориентация на деятельностный подход: оценка способности решать учебно-

-познавательные и учебно-практические задачи; 

- уровневый подход в инструментарии, в представлении результатов; о формирующее 

оценивание. 

3.6. ФОС составляется или разрабатывается по каждому предмету учебного плана, 

где предусмотрено проведение контрольных и проверочных работ, и формируются 

комплекты контрольно-оценочных средств (далее - КОС). 

3.7. При формировании комплекта КОС обеспечивается его соответствие: 

федеральному государственному образовательному стандарту; образовательным программам 

начального общего, основного общего образования и среднего общего образования; рабочей 

программе по учебному предмету. 

 

4. Структура и содержание ФОС 

4.1. Структурными элементами фонда оценочных средств являются: 

- титульный лист (Приложение), 

- комплект оценочных средств по каждому предмету (курсу) соответствует теме 

(разделу) рабочей программы и обеспечивает проверку усвоения конкретных элементов 

содержания учебного материала; включает в себя критерии формирования оценок. 

4.2. ФОС может включать оценочные средства, самостоятельно разработанные 

(адаптированные)  учителем, типовые средства, входящие в учебно-методический комплект и 

оценочные средства внешнего мониторинга. 

 

5. Процедура разработки, утверждения и хранения ФОС 

5.1. Общее руководство формированием ФОС осуществляют заместитель директора по 



3 
 

учебно-методической  работе и руководители предметных методических объединений (далее 

- МО). 

5.2. Непосредственным исполнителем формирования (составления или разработки) 

комплекта КОС по предмету является учитель данного предмета; допускается разработка 

КОС коллективом авторов или использование стандартных КОС. Учитель несет 

ответственность за разработку оценочных средств. 

5.3. ФОС, реализуемый в школе, является собственностью школы. 

5.4. ФОС по каждому учебному предмету является частью внутренней системы оценки 

качества образования, формируется на бумажном носителе, хранится у учителя и заместителя 

директора по УМР в течение срока реализации рабочей программы. 

5.5. Целесообразность разработки единого ФОС по предметам определяется 

методическими объединениями школы. 

5.6. Созданные комплекты КОС рассматриваются на заседании МО (с указанием 

номера и даты протокола), согласуются с заместителем директора по УМР, принимаются на 

педагогическом совете ,  утверждаются приказом директора ОО. 

5.7. В учебном процессе учителя имеют право вносить изменения в текст контрольной 

работы/теста/проверочной работы и пр. Решение об изменении, аннулировании, включении 

новых оценочных средств в  ФОС в течение текущего учебного года принимается на 

заседании МО учителей, оформляется протоколом. 

5.8. Фонд оценочных средств по каждому предмету учебного плана подлежит 

ежегодному обновлению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Приложение 1 

 

Краснодарский край, 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 средняя общеобразовательная школа №20  

имени  Героя Советского Союза Адама Петровича  Турчинского 

 поселка Псебай муниципального образования Мостовский район 

 
 

 РАССМОТРЕНО 
 

Протокол заседания 

методического объединения 

учителей ……………….. 

МАОУ СОШ № 20 имени 

А.П.Турчинского  

поселка Псебай 

от ______________  № ___  

________ ………………….    

СОГЛАСОВАНО 
 

Заместитель директора по 

УМР   

 ___________  ………….. 

_______________ 20__  года 

ПРИНЯТО 

решением педагогического 
совета 

от _____________20___ г. 
Протокол № __ 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

 МАОУ СОШ № 20 имени 

А.П.Турчинского  

поселка Псебай   
  ________  

Приказ № _____ 

 от ____________________ 

 

 

 

 
 

ФОНД 

ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
 

по учебному предмету _________________________________ 

 

Классы:_______________________ 

 

Учитель: ___________________________________ (ФИО) 

 

 
 

 

 


	о формировании фонда оценочных средств
	1.Утвердить Положение о формировании фонда оценочных средств для проведения стартового, текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (Приложение).
	1. Общие положения
	2. Цель и задачи формирования ФОС

	4. Структура и содержание ФОС
	5. Процедура разработки, утверждения и хранения ФОС

		2021-08-28T13:26:14+0300
	Зимина Майина Ильинична
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




